ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСИНСКИЙ РАЙОН»

МЭР РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _04.04. 2016г. №  75

с. Оса.
О проведении на территории МО «Осинский район»
Дней защиты от экологической опасности в 2016 году.
В соответствии с  распоряжением Губернатора Иркутской области от 27.03.2012 г. № 91 - РП «О ежегодном проведении на территории Иркутской области Дней защиты от экологической опасности», руководствуясь  ч. 4  ст. 55  Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Провести на территории МО «Осинский  район» в период с 8 апреля по 15 сентября 2016 года Дни защиты от экологической опасности.

2. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению на  территории МО «Осинский район» Дней защиты от экологической опасности. Приложение № 1.

3. Утвердить план мероприятий по району «О проведении дней зашиты от экологической  опасности». Приложение № 2.

4.  Утвердить положение о конкурсе «Экологически чистое муниципальное образование  Осинского района». Приложение № 3.

5. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Башиновой Л.К. опубликовать настоящее постановление в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации МО «Осинский район».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Хошхоева Б.М.
Мэр МО «Осинский район»                                                                                                   В.М. Мантыков

	При    Приложение № 1
к постановлению

Мэр    мэра   МО «Осинский район»

От «__»__________2016 г. №____

Состав оргкомитета

по подготовке и проведению на территории Осинского района

Дней зашиты от экологической опасности в 2016 году.

1. Хошхоев Б.М., первый заместитель мэра МО «Осинский район», председатель оргкомитета;

2. Башинов Н.А., начальник отдела ЖКХ, транспорта, связи, строительства, архитектуры и экологии администрации МО «Осинский район», заместитель председателя оргкомитета;

3. Данилов А.Н., главный  специалист-эколог отдела ЖКХ, транспорта, связи, строительства, архитектуры и экологии администрации МО «Осинский район», секретарь комиссии;
4. Команденко Т.А., начальник Осинского муниципального управления образования;

5. Команденко В.Я., начальник отдела по делам ГО ЧС И ПБ администрации МО «Осинский район»;
6. Батудаева А.К., директор ОГКУ «Центр занятости населения Осинского района»;
7. Халтаев В.П., консультант Управления по правовым вопросам и муниципальному заказу администрации МО «Осинский район», секретарь административной комиссии администрации МО «Осинский район»;
8. Яковлева А.А., редактор МБУ «Осинская районная газета «Знамя труда»;
9. Главы поселений по согласованию.

	При    Приложение № 2
к постановлению

Мэр    мэра   МО «Осинский район»

От «__»__________2016 г. №____

                                                                      План

мероприятий по проведению на территории МО «Осинский район»

Дней защиты от экологической опасности в 2016 году.

	№

п/п
	Наименование мероприятий.
	Сроки

проведение.
	Ответственный

за исполнение

	1
	Рассмотрение планов мероприятий Дней защиты от экологической опасности и схем санитарной очистки населенных пунктов МО поселений.
	По графику до 15 апреля
	Главы МО поселений

	2
	Провести районный конкурс «Экологически чистое МО «Осинского района».
	Весь период
	Оргкомитет

	3
	Организация и проведение собраний, сходов граждан по вопросу благоустройства и санитарной очистки населенных пунктов.
	до

21 апрель
	Главы МО поселений

	 4
	Проведение экологических лекций, бесед, конкурсов в учебных и детских учреждений.
	Весь период
	Осинское муниципальное управление образования, МКУ «Управление культуры»,

	5

	Высадка зеленых насаждений в парках муниципальных образований «Осинского района»
	Май, сентябрь
	Главы МО поселений

	6
	Проведение конкурса детских рисунков «Дни зашиты от экологической опасности»
	Весь период
	Осинское муниципальное управление образования, МКУ «Управление культуры»,

	7
	1. Проведение мероприятий с привлечением общественных объединений и граждан, представителей средств массовой информации.

а) по сохранению зеленых зон и проверке состояния мест массового отдыха.
2. Проведение субботников и экологических акции по очистке, благоустройству и озеленению.

а) территорий организаций, учебных и детских учреждений;

б) улиц, дворов, микрорайонов, памятных  мест;

в) берегов рек, родников, прудов, мест массового отдыха.

3. Проведение консультаций для населения по вопросам соблюдения конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду, организация общественных экологических приемных, осуществление сбора и обобщения предложений граждан, общественных объединений по улучшению экологической обстановки, охране здоровья населения.

Организация и проведение мероприятий:

- Международный день экологических знаний;

- Международная природоохранная акция «Марш

   парков»;

- Международный день Земли;

- Месячник  по санитарной очистке территории и

   проведению экологических акции;

- Международный день биологического      разнообразия;

- Всемирный день борьбы с курением;

- Международный день защиты детей;

- Всемирный день окружающей среды;

- День Байкала

	Весь период

Весь период
15 апреля

18-25 апреля

22 апреля

9 апреля -
9 мая

22 мая

31 мая

1 июня

5 июня

1-е воскресение сентября
	Оргкомитет, главы поселений, Осинское муниципальное управление образования, МКУ «Управление культуры», МБУ «Осинская районная газета «Знамя труда»;
Оргкомитет

	12
	Провести объезд сельских поселении по предварительным итогам по санитарному состоянию и благоустройству

Итоговый объезд сельских поселении.
	10 июня

До 15 сентября
	Оргкомитет, главы МО поселений

	 13
	Проведение районного субботника по санитарной очистке территорий
	15 апреля
	Главы МО поселений

	14
	Районной газете «Знамя труда» шире информировать население о проведении Дней защиты от экологической опасности.
	Весь период
	МБУ «Осинская районная газета «Знамя труда»;

	Приложение № 3
к постановлению

мэра   МО «Осинский район»

От «__»__________2016 г. №____

Положение

о конкурсе  «Экологически чистое муниципальное образование «Осинского района»

1. Цель конкурса

 Повышение уровня благоустроенности населенных пунктов стимулирует работу администрации сельских поселении по санитарному  состоянию населенных пунктов.
Конкурс должен способствовать повышению ответственности каждого жителя за чистоту и благоустройство  своего населенного пункта, улицы, дома.
2.Организация и порядок проведения конкурса

2.1 Конкурс проводится в период  с 8 апреля по 15 сентября 2016 года.

2.2 Конкурс проводится между    муниципальными образованиями  Осинского района.

2.3 Организацией,  контролем, подведением  итогов  занимается  оргкомитет, утвержденный   постановлением мэра района.

2.4 Итоги конкурса подводятся не позднее 15 сентября 2016 года

3. Критерии для подведения итогов конкурса

Для подведения итогов конкурса определяются следующие критерии отбора:

-  подъезд к населенному пункту, состояние дорог и тротуаров  на территории населенного пункта;
-  наружное освещение населенного пункта;

- содержание водокачек, водоколонок, водозаборов, создание зон санитарной охраны вокруг объектов;

- посадка деревьев, кустарников, оформление палисадников;
-  Наличие табличек наименования  улиц и номеров домов;
-  Внешний вид социально – бытовых, административных зданий, индивидуальных жилых домов;
-  Наличие досок  объявлений и информации для населения;
-  Содержание  памятников, обелисков;
-  Содержание  пунктов временного хранения  ТБО и промышленных отходов;

 - Наличие и состояние урн, мусорных баков на территории населенного пункта;
-  Проведение конкурса на  «Лучшую усадьбу по населенному пункту»;
- Заложено и использовано  средств на благоустройства на 1 жителя;
Максимальный балл по каждому критерию отбора составляет – 5 баллов.

4.Формы поощрения

Муниципальные образования  занявшие;
За 1 место награждается дипломом мэра МО «Осинский район».

За 2 место награждается дипломом мэра МО «Осинский район».

За 3  место награждается дипломом мэра МО «Осинский район».
	Подготовил:

	А.Н. Данилов

	Согласовано:

	Б.М. Хошхоев

	Н.А.  Башинов

	В.Н. Балдыханов